
 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AFFARI GENERALI

Numero  28   Del  05-05-2023 
Reg. generale n. 168

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO, 
PICCOLE E MEDIE IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI 
BENI E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI 
SERVIZI ALLA PERSONA E COMMERCIO SU AREA PUBBLICA NELL'AMBITO DEL 
BANDO REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024". 
CHIUSURA ANTICIPATA BANDO

Premesso che: 

1. con d.g.r. 28 marzo 2022 n. 6182 sono stati approvati i criteri per la misura “Sviluppo dei Distretti 
del Commercio 2022-2024”;

2. con D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971 è stato approvato il Bando misura “Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024”, che prevede la destinazione di una quota del contributo regionale a 
Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni aderenti ad un Distretto del Commercio iscritto 
al citato Elenco regionale, a fronte della realizzazione da parte loro di un Progetto per lo sviluppo 
del Distretto composto da interventi a regia diretta degli Enti locali e bandi per la concessione di 
agevolazioni alle imprese; 

3. che il Distretto Diffuso di rilevanza intercomunale “InValleImagna: tradizione e qualità”, costituito 
da Comunità Montana Valle Imagna, Comuni di Almenno San Bartolomeo, Almenno San 
Salvatore, Bedulita, Berbenno, Brumano, Capizzone, Corna Imagna, Costa Valle Imagna, 
Fuipiano Valle Imagna, Locatello, Roncola, Rota d'Imagna, Strozza, Sant'Omobono Terme in 
partnership con ASCOM Bergamo e Confesercenti di Bergamo, ha individuato una progettualità 
che rispondesse ai criteri individuati nel Bando misura “Sviluppo dei Distretti del Commercio 
2022-2024” ai sensi della DGR 4971/2022 approvato con D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971;

4. con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 63 del 20.07.2022, si è dato avvio alla procedura per la 
partecipazione al bando regionale;

5. con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 70 del 30.08.2022, si è approvata la proposta 
progettuale d’eccellenza denominata “Progetto pilota di spazi commerciali multiservizi nei 
piccoli Comuni e sviluppo del turismo ad alto contenuto territoriale”;



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 28 del 05-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNITA' MONTANA VALLE IMAGNA

6. con Decreto della D.G. Sviluppo Economico n. 17508 del 30.11.2022, è stata approvata la 
graduatoria delle domande presentate sul bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 
2022-2024” e il progetto presentato dal Distretto “InValleImagna: tradizione e qualità” è stato 
ammesso e interamente finanziato con contributo regionale pari ad € 630.000,00 di cui € 
400.000,00 per spese in conto capitale, € 30.000,00 per spese in parte corrente ed € 
200.000,00 per agevolazioni alle Micro, Piccole e Medie Imprese del Distretto in possesso dei 
requisiti definiti al punto A.3 del bando regionale;

7. con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 29 del 20.03.2023, è stato approvato il “BANDO PER 
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, 
SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA E 
COMMERCIO SU AREA PUBBLICA NELL’AMBITO DEL BANDO REGIONALE “SVILUPPO 
DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024””;

8. con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 18 del 07.03.2023 reg. gen. 
89, è stato affidato alla società Trade Lab srl l’incarico per il supporto tecnico per la gestione del 
Bando per le imprese, comprensivo dell’assistenza tecnica nella presentazione delle domande, 
delle procedure operative di istruttoria e di erogazione dei contributi, nonché del calcolo 
dell’ammontare del contributo da assegnare a ciascun richiedente e redazione della graduatoria 
finale; 

Considerato che il bando al punto 10 dispone che le domande “dovranno essere presentate a partire 
dalle ore 10.00 del 26/04/2023 fino al momento in cui risulteranno esaurite le risorse stanziate e 
comunque entro e non oltre le ore 16.00 del giorno 26/05/2023”.

Verificato che, in base alle comunicazioni di Trade Lab srl, alla data odierna risultano presentate n. 79 
domande e la disponibilità delle risorse finanziarie è ampiamente esaurita;

Ritenuto pertanto necessario chiudere i termini per la presentazione delle domande;

Visti:
 lo Statuto comunitario vigente;
 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
  l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
 Il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118;
 Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2023-2025, la nota di aggiornamento del D.U.P. ed il programma triennale delle opere 
pubbliche;

 Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 9 del 25.01.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023;

Visto il decreto del Presidente della Comunità Montana Valle Imagna n. 6 del 29.12.2021, con il quale la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio Affari Generali;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. che dalla data di pubblicazione della presente determinazione all’albo della Comunità Montana 
Valle Imagna non sarà più consentita la presentazione delle domande a valere sul BANDO PER 
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 28 del 05-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNITA' MONTANA VALLE IMAGNA

IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, 
SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA E 
COMMERCIO SU AREA PUBBLICA NELL’AMBITO DEL BANDO REGIONALE “SVILUPPO 
DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024, per esaurimento delle risorse finanziarie.

 

F.TO Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZIO AFFARI GENERALI

VERGANI ELISABETTA



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 28 del 05-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNITA' MONTANA VALLE IMAGNA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. 253 pubbl.
Il sottoscritto attesta che in data odierna la presente 
determinazione è stata debitamente registrata nel 
registro cronologico degli atti in pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line.

S. Omobono Terme, 05-05-2023 

F.TO L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

______________________

Su attestazione dell’incaricato alla pubblicazione si 
certifica che questa determinazione è stata affissa in 
elenco all’Albo Pretorio on line in data odierna e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.

S. Omobono Terme, 05-05-2023

F.TO IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

_____________________


